Din această căsătorie va veni pe lume
tatăl savantului nostru, Vasile, al cărui
nume este caligrafiat Ablov, după mo-
delul rusesc, mai mult chiar, adăugân-
du-i-se din oficiu, şi patronimicul Ivan,
din motive ce ne scapă. Acest Vasi-
le Ablov şi-a luat de soţie o rusoaică,
de la Odesa, pe nume Eudochia. Din
această căsnicie, la 3/16 august 1905,
în urbea Odesei se naşte protagonistul
nostru Antonie.

Şi-a petrecut copilăria şi adolescenţa
şi apoi şi-a trăit întreaga viaţă în Moldova,
destinul hărăzindu-i să cunoască şi să
respire aerul a două regimuri politice.